[image: ]ПРОЕКТ

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«Город Волгодонск»
ВОЛГОДОНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

г. Волгодонск Ростовской области

РЕШЕНИЕ № ____ от __________ 2012 года

О внесении изменений в решение Волгодонской городской Думы от 24.05.2012 № 51 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования «Город Волгодонск»

	В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.1997 № 155 «Об утверждении правил предоставления услуг по вывозу твердых и жидких бытовых отходов», приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 27.12.2011 № 613 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований», приказом Министерства природных ресурсов Российской Федерации от 15.06.2001 № 511 «Об утверждении критериев отнесения опасных отходов к классу опасности для окружающей природной среды», Областным законом от 03.08.2007 №747-ЗС «Об охране зеленых насаждений в населенных пунктах Ростовской области», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», с целью регулирования отношений, возникающих в области благоустройства городских территорий, а также обеспечения чистоты и порядка на территории муниципального образования «Город Волгодонск» Волгодонская городская Дума

РЕШИЛА:
	1.	Внести в решение Волгодонской городской Думы от 24.05.2012 № 51 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования «Город Волгодонск» следующие изменения:
	1)	дополнить статью 2 частью 30 следующего содержания:
«30)	временные сооружения – нестационарные некапитальные сооружения, выполненные из легких конструкций, не предусматривающих устройство заглубленных фундаментов и подземных сооружений;»;
2)	в пункте 10 части 3 статьи 4 после слов «придомовых территориях» дополнить словами «и территориях, прилегающих к земельным участкам индивидуальных домовладений,»;
3)	пункт 12 части 3 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«12)	размещать афиши, объявления, надписи, листовки и плакаты на фасадах зданий и временных сооружениях, опорах, столбах, деревьях, остановочных комплексах и других, не предназначенных для этих целей местах;»;
4)	пункт 14 части 3 статьи 4 исключить;
5)		пункт 20 части 3 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«20)	производить слив топлива, масел и других технических жидкостей, регулировать звуковые сигналы, тормоза и двигатели вне мест технического обслуживания;»;
	6)	дополнить пунктом 26 часть 3 статьи 4 следующего содержания:
	«26)	движение, остановка и стоянка автомобилей и иных транспортных средств на газонах, детских и спортивных площадках.»;
	7)	часть 3 статьи 5 изложить в следующей редакции:
	«3.	Физические и юридические лица, производящие скашивание газонов, обрезку древесной и кустарниковой растительности, сбор листвы, во избежание создания пожароопасной ситуации, возгорания сухой растительности, в течение двух дней осуществляют самостоятельно либо по договору со специализированной организацией вывоз скошенной травы, листьев, порубочных остатков древесной и кустарниковой растительности и других отходов, образовавшихся в процессе выполнения данных работ.»;
	8)	статью 5 дополнить частями 6 - 8 следующего содержания:
	«6.		В целях обеспечения чистоты на всех территориях города, в том числе земельных участках до разграничения права собственности, за лицами (физическими, юридическими и индивидуальными предпринимателями) закрепляются территории на основании соглашения с Администрацией города Волгодонска.
	7.		Форма и порядок заключения соглашения о благоустройстве территорий устанавливается нормативным актом Администрации города Волгодонска. Лица (физические, юридические и индивидуальные предприниматели), заключившие соглашения, принимают на себя обязательства по содержанию и уборке территории в объеме, предусмотренном условиями соглашения.
	8.	Собственники зданий (помещений в них) и сооружений реализуют обязательства по благоустройству и уборке территории.»;
	9)	часть 3 статьи 6 изложить в следующей редакции:
	«3.	Уборка территорий, на которых размещены наземные сооружения линий электропередач, газовых, водопроводных и тепловых, телекоммуникационных сетей, осуществляется в границах в соответствии с действующими санитарными нормами и правилами организациями, эксплуатирующими указанные сети и линии электропередач.»;
	10)	пункт 3 части 3 статьи 7 изложить в следующей редакции:
	«3)	предприятиями торговли, бытового обслуживания, общественного питания – у входа-выхода из магазина, павильона, возле киоска, палатки и т.д.»;
	11)	часть 6 статьи 17 изложить в следующей редакции:
	«6.	При содержании фасадов зданий и сооружений необходимо следить за состоянием поверхности стен, ограждений балконов, лоджий и парапетов, а также
устранять разрушения и выполнять герметизацию деформационных швов строительных конструкций.»;
	12)	часть 3 статьи 18 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]	«3.	Работы по ремонту (текущему и капитальному), окраске фасадов зданий, а также их реставрации и реконструкции выполняются на основании чертежей цветового решения фасадов, разработанных в составе проектно-сметной документации по реконструкции и капитальному ремонту зданий.»;
	13)	дополнить статью 20 частью 3 следующего содержания:
	«3.	Владельцы частных жилых домов должны в пределах отведенного земельного участка оборудовать ямы для захоронения (хранения) растительных остатков, компоста, а при наличии скота и птицы иметь плотные ящики или водоизолированные ямы с крышками для хранения навоза, помета.»;
	14)	заголовок главы 6 изложить в следующей редакции:
«Глава 6.	РАЗМЕЩЕНИЕ И ЭКСПЛУАТАЦИЯ ВРЕМЕННЫХ СООРУЖЕНИЙ, НЕСТАЦИОНАРНЫХ ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ, ОБЪЕКТОВ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ И БЫТОВОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ, МАЛЫХ АРХИТЕКТУРНЫХ ФОРМ, МЕТАЛЛИЧЕСКИХ ГАРАЖЕЙ И ЭЛЕМЕНТОВ ВНЕШНЕГО БЛАГОУСТРОЙСТВА»;
15) 	наименование статьи 21 изложить в следующей редакции:
«Статья 21. Общие положения»;
16)	часть 1 статьи 21 изложить в следующей редакции:
«1.	Размещение временных сооружений, нестационарных торговых объектов, объектов общественного питания и бытового обслуживания, временных металлических гаражей, малых архитектурных форм осуществляется в порядке, установленном решением Волгодонской городской Думой.»;
17)	часть 2 статьи 21 изложить в следующей редакции:
«2.	Эксплуатация временных сооружений, нестационарных торговых объектов, объектов общественного питания и бытового обслуживания, временных металлических гаражей, малых архитектурных форм осуществляется в соответствии с требованиями настоящих Правил, а также Порядком размещения и эксплуатации временных сооружений на территории города Волгодонска, утверждаемым решением Волгодонской городской Думы.»;
18)	часть 4 статьи 21 изложить в следующей редакции:
	«4.	Собственники временных сооружений, нестационарных объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания, временных металлических гаражей, малых архитектурных форм содержат объекты в надлежащем состоянии, производят их ремонт и окраску за счет собственных средств, собственными силами или силами иных лиц на договорной основе. Ремонт должен производиться с учетом сохранения внешнего вида и цветового решения, определенного проектной документацией. Необходимость и периодичность проведения работ по ремонту и окраске объектов определяются их владельцами исходя из существующего состояния объектов.»;
	19)	часть 1 статьи 25 изложить в следующей редакции:
	«1.	Обустройство и содержание строительных площадок, восстановление нарушенного благоустройства территории и иных видов работ возлагаются на физических, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, выполнявших строительно – монтажные работы.»;
20)	часть 4 статьи 25 исключить;
21)	дополнить статью 27 частью 6 следующего содержания:
«6.	Физические и юридические лица, индивидуальные предприниматели должны иметь документы, подтверждающие вывоз и утилизацию (захоронение) отходов, мусора, уличного смета, любых видов отходов, в том числе листьев, порубочных остатков древесной и кустарниковой растительности, образующихся в результате хозяйственной и иной деятельности.»;
22)	дополнить главой 8' следующего содержания:
«Глава 8'. ПОДГОТОВКА ОБЪЕКТОВ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА И СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ К РАБОТЕ В ОСЕННЕ-ЗИМНИЙ ПЕРИОД
Статья 31. Подготовка объектов жилищного фонда к работе в осенне-зимний период
1.	Мероприятия по подготовке объектов жилищного фонда к работе в осенне-зимний период выполняются в соответствии с планом мероприятий, утверждаемом постановлением Администрацией города Волгодонска.
2.	Готовность объектов жилищного фонда к работе в осенне-зимний период подтверждается наличием свидетельства о готовности системы теплоснабжения к работе в отопительный период, паспорта готовности объекта жилищно-коммунального назначения к эксплуатации в осенне-зимний период. Срок оформления свидетельства – до 15 сентября, паспорта – до 1 октября.
Статья 32.	Подготовка объектов социальной сферы к работе в осенне-зимний период
1.	Мероприятия по подготовке объектов социальной сферы к работе в осенне-зимний период выполняются в соответствии с планом мероприятий, утверждаемом постановлением Администрацией города Волгодонска.
2.	Готовность объектов социальной сферы к работе в осенне-зимний период подтверждается наличием свидетельства о готовности системы теплоснабжения к работе в отопительный период. Срок оформления свидетельства – до 15 сентября.
Статья 33.	Требования к документам, подтверждающим готовность объектов жилищного фонда и социальной сферы к работе в осенне-зимний период
1.	Свидетельство о готовности системы теплоснабжения к работе в отопительный период согласовывается с представителями теплоснабжающей организации, надзорной организации, муниципального казенного учреждения «Департамент строительства и городского хозяйства».
2.	Паспорт готовности объекта жилищно-коммунального назначения к эксплуатации в осенне-зимний период согласовывается с представителями собственников помещений в многоквартирном доме, управляющей организацией, надзорной организацией, муниципальным казенным учреждением «Департамент строительства и городского хозяйства»;
23)	главу 9 изложить в следующей редакции:
«Глава 9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Статья 34. Ответственность за нарушение настоящих Правил
Настоящие Правила обязательны для исполнения органами местного самоуправления, органами Администрации города Волгодонска с правами юридического лица, их должностными лицами, а также физическими и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями.
1.	Контроль за соблюдением настоящих Правил осуществляют Администрация города Волгодонска и органы Администрации города Волгодонска с правами юридического лица в соответствии с положениями о них и в порядке, установленном законодательством.
2.	Лица, виновные в нарушении настоящих Правил, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
Статья 35. Заключительные положения
1.	К отношениям, возникшим до вступления в силу настоящих Правил, настоящие Правила применяются в части тех прав и обязанностей, которые возникнут после вступления их в силу.
2.	Правоотношения, не урегулированные настоящими Правилами, регулируются нормами действующего законодательства.».
2.	Решение вступает в силу со дня его официального опубликования путем размещения на официальном сайте Администрации города Волгодонска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.	Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Волгодонской городской Думы по жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству, транспорту, связи, обеспечению энергоресурсами (С.В. Ольховский), заместителя главы Администрации города Волгодонска по городскому хозяйству А.М. Милосердова и заместителя главы Администрации города Волгодонска по градостроительству и архитектуре Н.А. Плыгунова.

	Председатель
Волгодонской городской Думы
П.П. Горчанюк

	Мэр
города Волгодонска
В.А. Фирсов

Проект вносит Администрация города Волгодонска

Заместитель председателя
Волгодонской городской Думы						       Л.Г. Ткаченко

image1.wmf